Fili.

te ut conseruent te: et quia in  
mamib; tollent te. ne forte offen  
das ad lapidem pedem tuū. Et  
respondens ihs: ait illi. Dicū  
est. Non temptabis dñm dñ  
tuum. Et consumata om̄i tēp  
tatione: diabolus recessit ab  
illo usq; ad tempus. Et egressus  
est ihs in uirtute sp̄s in galileam:  
et fama exiit p̄ uniuersam regi  
onem de illo. et ipse docebat in  
sinagogis eorū et magnificaba  
tur ab omnibus.

**E**t uenit nazareth ubi erat  
nuntius. et intrauit scđm con  
fuetudinē suā die sabbati in  
sinagogā: et surrexit legere.  
et traditus est illi liber ysaię  
pp̄b̄. Et ut renoluit librum:  
inuenit locū ubi scriptū erat.  
Sp̄s dñi sup̄ me. ppter qđ unxit  
me: euangelizare paupib⁹  
misit me. Sanare contritos cor  
de. predicare captiuis remissio  
nē. et ceteris uisum. dimittere cō  
fractos in remissionē predicare  
annū dñi acceptū. et diem re  
tributionis. Et cum pliciisset  
librū reddidit ministro et se  
dit: et om̄ium in synagoga  
oculi erant intendentēs in eū.  
Cepit autē dicere ad illos: qđ  
hodie impleta est hec scriptu  
ra in aurib; urīs. Et om̄i te  
stimoniū illi dabant: et mira  
bant in uerbis grē que p̄cide  
bant de ore ipsius. et dicebāt.  
Nonne hic est filius ioseph?

Et ait illis. Vtiq; dicetis michi hāc  
similitudinē. Medice: curate ip  
sum. Quanta audiuimus facta  
in capharnaū: fac et hic in patā  
tua. Ait autē. Am̄ dico uobis:  
quia nemo pp̄ha acceptus est  
in patria sua. In ueritate dico  
uobis: multe uiduē erant in  
dieb; hebrei misit. quando clau  
sum est celū. annis trib; et men  
sibus sex. cū facta est fames ma  
gna in om̄i terra. et ad nullā  
illarū missus est helyas. nisi in  
sarepta sydoniē ad mulierē ui  
duam. et multi lepsi erant in  
isrl sub helyseo pp̄ha. et nemo eo  
rum mundatus est nisi naaman  
syrus. Et repleti sunt om̄is in sy  
nagoga iia: hec audientes. Et  
surrexerunt et elecerunt eū  
extra ciuitatē: et duxerunt il  
lum usq; ad supcilium montis.  
supra quē ciuitas illorū erat  
edificata. ut precipitarent eū.  
Ipse autē transiens p̄ medium  
illorum ibat.

**E**t descendit in capharnaū  
ciuitatē galilee: ibiq; docebat  
illos sabbatis. Et stupebant in  
doctrina eius: quia in potesta  
te erat sermo ipsius. Et in si  
nagoga erat homo habens de  
monium immundū: et exclā  
mavit uoce magna dicens. Si  
ne. quid nobis et tibi ihu naza  
rene: Venisti pdere nos. Scio  
te quis sis. S̄cs dei. Et increpa  
uit illi ihs dicens. Obmutesce

et exi ab illo. Et cū pietisset illum  
demonū immundū: exiit ab illo.  
nichilq; eum nocuit. Et factus est  
paupor in omnib; et colloquebant  
ad iuicem dicentes. Qd est hoc  
uerbū quia in potestate et iuritu  
te impat immundis spiritibus.  
et exiunt? Et diuulgabat fama  
de illo: in omnē locū regionis.  
Surgens autē ih̄s de synagoga:  
intronuit in domū symonis. So  
crus autē symonis tenebat ma  
gnis febrib; et rogauerunt illū  
p ea. et stans sup illam impauit  
febri et dimisit illam. et conti  
nuo surgens ministribat illis.  
Cum sol autē occidisset: omnes  
qui habebant infirmos uarijs  
languorib; ducebant illos ad  
eum. At ille singulis manus im  
ponens curabat eos. Exibant  
autē etiam demonia à multis:  
clamantia et dicencia qā tu es  
xp̄c filius dei. Et increpans n̄  
sinebat ealоqui: quia sciebāt  
ipsum esse xp̄m. Facta autē die  
egressus ibat in desertū locum:  
et turbe requirebant eū. et  
uenerunt usq; ad ipsum. et de  
tinebant illū: ne discederet ab  
eis. Qub; ille ait: quia et alijs  
ciuitatib; oportet me euange  
lizare regnum dei. qā ideo mis  
sus sum. Et erat predicans in si  
nagogis galileę.

**E**t accum est autē cum turbe  
irruerent in eum ut audirent  
uerbū dei. et ipse stabat s̄tā  
gnū genesareth. Et iudicat duas naues

stantes sec'

stagnū. Piscatores autē descen  
derant: et lauabant retia. As  
cendens autē in unam nauim.  
quę erat symonis: rogauit eū  
a terra reducere pusillū. et se  
dens docebat de nauicula tur  
bas. Ut cessauit autē loq: dix  
ad symonē. Duc in altū: et la  
xate retia uā in captiuā. Et  
respondens symon: dixit illi.  
Præceptor. p totā noctē laborā  
tes nichil cepimus: in uerbo au  
tem tuo laxabo rete. Et cū hoc  
fecissent: concluserunt pisciū  
multitudinē copiosam. Rum  
pebatur autē retē eorū: et an  
nuerunt socijs qui erant in alia  
naui ut uenirent et adiuua  
rent eos. et uenerunt et imple  
uerunt ambas nauiculas ita ut  
mergerentur. Quod cū uideret  
symon petrus: pcedit ad genua  
ibū dicens. Exi a me: quia ho  
mo peccator sum dñe. Stupor  
enī circumdederat eum et om  
nes qui cū illo erant: in cap  
tura pisciū quā cepant. Simi  
liter autē iacobum et iohan  
nem filios zebedei: qui erant  
socij symonis. Et ait ad sy  
monem ih̄s. Noli timere ex  
hoc iam homines eris capiens.  
Et subductis ad terrā nauib;  
relictis omnib; securi sunt eum.  
Et factū est cū esset in  
una ciuitatū: ecce uir plenus  
lepra. et uidens ih̄m et padens  
in faciem rogauit eum dicens.

Vnde si sis: potes me mundare.  
Et extendens manū: tangit illū  
dicens. Volo. Mundare. Et con-  
fessim lepra discessit ab illo. Et  
ipse precepit illi ut nemini di-  
ceret: sed uade ostende te sa-  
cerdoti. et offer pēnitūdine  
ne tua sicut precepit moÿses  
in testimonium illis. Perambu-  
labat autē magis sermo de illo:  
et conuenerebant turbe multe  
ut audirent et curarent ab in-  
firmitatib; suis. Ipse autē  
sedebat in desertū: et orabat.

**E**t factum est in una diērū  
et ipse sedebat docens: et erāt  
pharisei sedentes et legis docto-  
res qui uenerant ex omni castel-  
lo galileę. et iudeę. et hieros̄lm.  
et uirtus erat dñi ad sanandū  
eos. Et ecce uiri portantes in le-  
cto hominē qui erat paraliti-  
cus: et querebant eū inferre.  
et ponere ante eum. Et n̄ inue-  
mentes qua parte eū inferret  
pr̄e turba: ascenderunt sup̄  
tecū. et p̄ tegulas summiserūt  
illum cum lecto in medio ante  
ihm. Quorū fidē ut uidit: dixit.  
Homo remittunt tibi peccata  
tua. Et cepunt cogitare scribē  
et pharisei: dicentes. Quis est  
hic qui loquitur blasphemia?  
Quis potest dimittere peccata  
nisi solus deus? Ut cognouit  
autē ih̄s cogitationes eorū: re-  
spondens dixit ad illos. Quid co-  
gitatis in cordib; uīris? Quid

est facilius dicere dimittuntur  
tibi peccata. an dicere surge et  
ambula? Ut autē sciatis quia  
filius hominis habet potestate  
in terra dimittere peccata: ait  
paralito. tibi dico surge. tolle  
letū tuū et uade in domū tuā.  
Et confessim surgens corā illis:  
tulit in quo iacebat. et abiit in  
domū suā magnificans dñm.  
Et stupor apprehendit omnes:  
et magnificabat dñm. Et repleti  
sunt timore: dicentes. quia ui-  
dimus mirabilia hodie.

**E**t post hēc exiit et uidit pub-  
licanum nomine leui. sedente  
ad teloneū: et ait illi. Sequere  
me. Et relatus omnib; surgens  
secutus est eum. Et fecit ei con-  
tinuum magnū leui in domo  
sua: et erat turba multa pub-  
licanorū et aliorū qui cū illis  
erant discubentes. Et mu-  
murabant pharisei et scribē  
eorū: dicentes ad discipulos ei.  
Quare cū publicanis et pecca-  
torib; manducatis et bibitis?  
Et respondens ih̄s: dixit ad illos.  
Non egent qui sani sunt medi-  
co: sed qui male habent. Non  
uem uocare iustos: sed peccato-  
res in penitentiā. At illi dixe-  
runt ad eū. Quare discipuli io-  
hannis ieuniant frequenter  
et obsecrationes faciunt. simi-  
liter et phariseorū. cui autem  
edunt et bibunt? Quib; ipse  
ait. Nunqđ potestis filios spon-

si dum cum illis est sponsus face  
re ieiunare? Venerant autem di  
ei. et cum ablatus fuerit ab eis  
sponsus: tunc ieiunabunt in  
illis dieb; Dicebant autem et simi  
litudinem ad illos: quia nemo co  
missuram a uestimento nouo  
mittat in uestimentu uestus.  
Alioquin et nouum rumpit: et  
veteri non conuenit commissura.  
anouo. Et nemo mittat unum  
nouum in utres veteres. Alioquin  
rumpet unum nouum utres. et  
ipsum effundetur et utres pibit.  
sed unum nouum in utres nouos  
mittendu est. et utraq; conser  
uant. Et nemo bibens uestus sta  
tim uult nouum. Dicit enim. Ve  
tus est melius.

**D**ictum est autem sabbato scđo  
primo cum transiret psata:  
uellebant discipli eius spicas et  
manducabant confricantes ma  
mibus. Quidam autem phariseorū:  
dicebant illis. Quid facit qđ nō  
licet in sabbatis? Et respondens  
ihs ad eos: dixit. Nec hoc legisti  
quod fecit dauid cum esurisset ip  
se et qui cum eo erant. quom  
intravit in domū dei et panes  
propositionis sumpsit. et mandu  
cauit et dedit his qui cū ipso  
erant. quos non licebat man  
ducere nisi solis sacerdotibus?  
Et dicebat illis: quia dñs est  
filius hominis etiam sabbati.  
Factum est autem et in alio sab  
bato ut intraret in sinagogam

49

et doceret: et erat ibi homo et  
manus eius dextra erat arida.  
Observabant autem scribē et pba  
risei si in sabbato curaret: ut in  
uenirent accusare illū. Ipse ue  
ro sciebat cogitationes eorum:  
et ait homini qui habebat ma  
nū aridam. Surge: et sta in me  
dio. Et surgens stetit. Ait autem  
ad illos ihs. Interrogo uos: si li  
cet sabbatis bene facere an male.  
animam saluā facere an pdere.  
Et circumspexit omnib;: dixit  
homini. Extende manū tuam.  
Et extendit: et restituta est ma  
nus eius. Ipsi autem repleti sunt  
misericordia: et colloquebant  
ad minorem quidnā ficerent ihsu.

**T**actū est autem in illis dieb;  
exiit in monte orare: et erat  
pnoctans in oratione dei. Et  
cū dies factus est uocauit disci  
pulos suos. et elegit duodecim  
ex ipsis quos et apłos nomina  
uit: symonē quē cognomina  
uit petrū. et andream frēm  
eius. iacobū. et iohem. philip  
pum. et bartholomeū. mathe  
um. et thomā. iacobū alphēi.  
et symonē qui uocat̄ zelotes.  
nidam iacobi. et iudā scarioth.  
qui sunt pditor. Et descendens  
cū illis stetit in loco campestri:  
et turba disciplorum eius et  
multitudo copiosa plebis. ab  
omni iudea. et iherlm. et mari  
tina. et tyri. et sydonis. qui  
uenerant ut audirent eum.

et sanarentur a languorib; suis.  
 Et qui uexabant̄ spiritib; in  
 mundis: curabant̄. Et om̄is t̄  
 ba querebat eum tangere: q̄a  
 uirtus de illo exibat et sanabat  
 om̄s. Et ipse eleuatis oculis in  
 disciplōs suos: dicebat. Beati  
 paup̄es: quia uīm est regnū  
 dei. Beati qui nunc esuritis:  
 quia saturabit̄imi. Beati q̄  
 nunc fletis: quia ridebitis. Be  
 ati eritis cū uos oderint homi  
 nes. et cum separauerint uos.  
 et expbrauerint et eiecerint  
 nomen uīm tanquā malum:  
 ppter filium hominis. Gaudē  
 te in illa die: et exultate. Ec  
 ce enī merces uīa: multa est  
 in celo. Scđm h̄ec enī faciebat̄  
 pp̄his: patres eorū. Veruntam̄  
 uę uobis diuitiabus: quia ha  
 betis consolationē uīam. Vę  
 uobis qui saturati estis: quia  
 esurietis. Vę uobis qui ridetis  
 nunc: quia lugebitis et flebi  
 tis. Vę cum uobis bene dixerit̄  
 om̄s homines. Scđm h̄ec enī  
 faciebant pseudo pp̄his pat̄s  
 eorū. Sed uobis dico: qui audi  
 tis. Diligite inimicos uīos: be  
 nefacite his qui oderunt uos.  
 Benedicte maledicentib; uo  
 bis: orate p̄ calumniantibus  
 uos. Et qui te percūt̄ in maxil  
 lam: prebe et alterā. Et ab eo  
 qui auferit tibi uestimentum:  
 etiam tunicā noli phibere.  
 Omni autē petenti te tribue:

et qui auferit quę tua sunt: ne  
 repetas. Et p̄mit uultis ut faci  
 ant uobis homines: et uos illis  
 similiter. Et si diligitis eos qui  
 uos diligunt. quę uobis est grā.  
 Nam et peccatores: diligentes  
 se diligunt. Et si beneficerias  
 bis qui uobis diligunt ut qui  
 benefaciunt. quę uobis est grā.  
 Siquidem et peccatores hoc fa  
 ciunt. Et si mutuū dederitis  
 his a quib; sp̄atis recip̄e. quę grā  
 est uobis. Nam et peccatores  
 peccatoribus senerant̄: ut re  
 cipient equalia. Veruntamen  
 diligite inimicos uīos. et bene  
 facite et mutuū date nichil inde  
 spantes: et erit merces uīa mul  
 ta. et eritis filii altissimi. quia  
 ipse benignus est sup̄ ingratios  
 et malos.

**E** stote ergo misericōdes: sicut et  
 pater uester misericōrē est. No  
 lite iudicare: et non iudicabi  
 minī. Nolite condemnare:  
 et non condēpnabimini. Di  
 mittite: et dimittemini. Da  
 te: et dabitur uobis. Mensu  
 ram bonā et confertam et coa  
 gratā et sup̄ effluentē dabit̄  
 in sinū uīm. Eadem quippe  
 mensura qua mensi fueritis:  
 remetiet̄ uobis. Dicebat autē  
 illis et similitudinē. Nunqđ  
 potest cecus cecū ducere: non  
 ne ambo infouēā cadent̄. Nō  
 est disciplōs sup̄ magistrū. Per  
 fectus autē omnis: erit sicut

magister eius. Quid autem uides  
festucam in oculo frisi tui. trahem  
autem quem in oculo tuo est non con-  
sideras. aut quomodo potes dice-  
re frisi tuo. frater sine eiciam festu-  
cam de oculo tuo. ipse in oculo  
tuo trahem non uides. Hypocri-  
ta. eice primum trahem de oculo tuo.  
et tunc percipies ut educas festu-  
cam de oculo frisi tui. Non est  
enim arbor bona quem facit fructus  
malos. neque arbor mala faciens  
fructum bonum. Una queque enim ar-  
bor de fructu suo cognoscatur.  
Neque enim de spinis colligunt sicut:  
neque de rubo uindemiant uiuam.  
Bonus homo de bono thesauro  
cordis sui perfert bonum. et malus  
homo de malo thesauro perfert  
malum. Ex abundantia cordis  
os loquitur. Quid enim uocatis me  
domine. domine. et non facias quem dico?  
Omnis qui uenit ad me et audit  
sermones meos et facit eos. ostendit  
deinde uobis cui similis est. Simili-  
lis est homini edificanti domum.  
qui fodit in posuit fundamen-  
tum supra petram. Inundatio-  
ne aquarum facta. illisum est flu-  
men domui illi. et non potuit  
eam mouere. Fundata enim  
erat supra petram. Qui autem au-  
dit et non facit. similis est ho-  
mimi edificanti domum suam sup-  
terram. sine fundamento. In quam  
illius est flumus et continuo ce-  
cedit. et facta est ruina domus  
illius magna.

**C**um autem impleret omnia  
uerba sua in aures plebis: in-  
uit capharnaum. Centurionis  
autem cuiusdam seruus male ha-  
bens erat moriturus: qui illi  
erat pretiosus. Et cum audie-  
set de Ihesu misit ad eum seniores  
iudeorum: rogans eum ut ueniret  
et saluaret seruum eius. At illi  
cum uenissent ad Ihesum rogabat  
eum sollicitate: dicentes ei. quia  
dignus est. ut hoc illi pretestes.  
Diligit enim gentem iudeam: et fina-  
gogam ipse edificauit nobis.  
Ihesus autem ibat cum illis. Et cum iam  
non longe esset a domo: misit  
ad eum centurio amicos dicens.  
**D**ñe noli uexari. non enim dignus sum  
ut sub tectu meu iungas ppter quod et  
meipsum non sum dignum arbitrat<sup>r</sup>  
ut uenire ad te: sed dic uerbū  
et sanabitur puer m<sup>s</sup>. Nam et  
ego homo sum sub potestate con-  
stitutus. habens sub me milites:  
et dico huic uade et uadit. et  
alio ueni et uenit. et seruo meo  
fac hoc: et facit. **Q**uo audito Ihesus  
miratus est: et conuersus se  
bis dixit. Am<sup>m</sup> dico uobis: nec  
in ista tantā fidem inueni. Et  
reuersti qui missi fuerant do-  
mū: inuenient seruum qui  
languerat sanum.